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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 مقدمه

. امروزه از درخت سنجد و میوه آن در صنایع غذایی، تسا آسیا زیمرک و یغرب قمناط یبوم نجدس تدرخ

میوه سنجد شیرین و کمی گس است. طبیعت  شود.بهداشتی، دارویی، عطرسازی و صنایع چوب استفاده می

اسهال دارد و کنندگی و ضدآور است. جوشانده برگ درخت سنجد خاصیت جمعآن سرد و خشک و یبوست

خوری میوه سنجد، . این میوه از نظر غذایی کم کالری است. علاوه بر تازهبهترین دارو برای اسهال کودکان است

از کشور ود بازارهای هدف در خارج جآید. وبا استخراج اسانس از گل سنجد، ارزش افزوده خوبی به دست می

 نعت غذایی از جمله موارد مصرف سنجد است.ص 7و  صنعت آرایشی 3فراوری دارویی،  10و نیز 

 نجدشناسی سمشخصات گیاه

متر  7تا  5(، درختی به ارتفاع Elaeagnaceae( از خانواده )Elaeagnus angustifoliaسنجد با نام علمی )

هایی ها از فلسها و برگها، جوانهههای آن خارهایی نیز وجود دارد. ساقبرخی گونههای است که بر روی ساقه

های این گیاه بخصوص اند و به همین دلیل برخی از قسمتخاکستری پوشانده شده -ایکوچک به رنگ نقره

ت سنجد کاملا پوشیده و بدون دندانه هستند. قسمت های درخبرگ رسند.خاکستری بنظر می -سبزها برگ

های زرد، سفید و خاکستری رنگ این گیاه گل زیرین برگ خاکستری است و سطح رویه آن سبز تیره است.

شوند عددی از اواسط تا اواخر بهار شکوفا می 3تا  1های متر و معطر است و در دستهسانتی 1به قطر حدود 

های نر یا حد واسط هستند. گل ها به صورت نر، مادهکنند. گلو فضا را بخصوص در عصر هنگام از عطر پر می

پرچم و یک مادگی  4و ماده توامان دارای های نر یک مادگی هستند. گلماده دارای  هایپرچم دارند و گل 4

ها رسند. میوهمتر طول دارند و در پاییز میسانتی 2تا  1قرمز رنگ است و  های سنجد نارنجیمیوه هستند.

ای بهاره گل خوراکی و شیرین هستند. این درختان نسبتا دیرگل هستند و حدود دو ماه بعد از رفع سرم

 دهند. می

 شناسی سنجدمشخصات گیاه -1جدول 

 جدسن نام فارسی

 Russian Olive, Oleaster نام انگلیسی

 Elaeagnus angustifolia نام علمی

 Elaeagnaceae خانواده
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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 

 آشنایی با درخت، برگ، گل و میوه گیاه سنجد -1شکل 

 کاشت

کنند. اگر زمستان سردتر از گراد به خوبی تحمل میدرجه سانتی -34درختان سنجد در زمستان سرما را تا 

های این حتمال آسیب دیدن سرشاخه، اداشته باشندجود این حد شود و به خصوص بادهای سرد و خشک و

این گیاه مشکلی با  کند.ا تهدید نمیگیاه و خشک شدن آنان وجود دارد، اما معمولا خطر دیگری گیاه ر

کند و در اکثر نقاط را در تابستان به خوبی تحمل می گراددرجه سانتی 45های گرم ندارد و تا دمای تابستان

 پرورش است.کشور بدون هیچ مشکلی قابل کشت و 

ساعت نور مستقیم آفتاب نیاز دارند. سایه اندک را  8تا  6این گیاه به مکانی با نور کامل آفتاب یعنی حداقل 

درخت  دهی این گیاهان است.سایه بودن محیط و کمبود نور یکی از دلایل عدم گلکند. تا حدودی تحمل می

تواند ی آب در خاک آنان مهم است، زیرا این مسئله میها مشکلی ندارد، اما عدم ماندگارسنجد با انواع خاک
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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

بنابراین خاک محل کاشت آنان باید از زهکش خوبی برخوردار  بین رفتن گیاه شود. موجب پوسیدگی و از

  باشد.

 

 باغستان سنجد -2شکل 

 داشت

درختان بالغ سنجد به کم آبی بسیار مقاوم هستند، ولی در سال اول بعد از کاشت نهال بهتر است که آبیاری 

توسعه سیستم ریشه به خوبی انجام گیرد. گیاهان بالغ شرایط خشکی را به شکل منظم و مرتب انجام داد تا 

هفته یک بار و حتی با  3ه نحوی که میتوان آبیاری آنان را هر کنند بخاک را به شکل قابل قبولی تحمل می

ها از دلایل زرد یشهاندازه و ماندگاری آب در محیط اطراف ر آبیاری بیش از تر انجام داد.مدت زمانی طولانی

های آبیاری در ماه ها و خزان زودرس این گیاه و در نهایت از بین رفتن تمامی گیاه است.شدن و ریزش برگ

درخت سنجد در بین درختان مثمر تیر و مرداد برای تولید مطلوب در درخت سنجد بسیار اهمیت دارد. 

ماند و به خوبی رشد متر بارندگی سبز میمیلی 150تا  130کمترین نیاز آبی را دارد و در مناطق دارای 

 کند.می

تن کود حیوانی پوسیده و نیز کود شیمیایی  20تا  10ه از ان نیاز به کوددهی ندارند، اما استفادولا این درختاص

 شود. یزان محدود توصیه میبه م
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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 برداشت

ماه در فصل پاییز، از  5تا  4ز یک دوره کند و پس اه گلدهی میدرخت سنجد در اواسط خرداد ماه شروع ب

بهترین زمان خرید عمده سنجد آذر ماه است،  اواسط مهر تا اواخر آبان، زمان برداشت میوه این محصول است.

 آوری شده و تمیز شده است. تان جمعچون اکثرا بار از درخ

 

 برداشت دستی سنجد -3شکل 

 منبع

 جد. تهران: نشر آموزش کشاورزیکاشت، داشت و برداشت سن. (1399هریوندی، محمدرضا. ) رجب زاده، محمد؛

 


